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ÚVOD

Za téma své rigorózní práce jsem si zvolila Intestátní posloupnost

v komparativním pohledu. Hlavním důvodem pro výběr tématu z oblasti dědického

práva byla má více než roční pracovní zkušenost v notářské kanceláři JUDr. Heleny

Divišové. Důvodem pro to, že jsem se zaměřila na komparaci s několika zahraničními

úpravami intestátní dědické posloupnosti byl pak můj zahraniční studijní pobyt ve

Španělsku.

Rigorózní práce je rozčleněna do pěti samostatných kapitol.

V první z nich se věnuji významu a obecnému popisu institutu dědického práva

a pramenům dědického práva.

V druhé kapitole se zabývám historickým vývojem právní úpravy v oblasti

dědického práva, zejména pak intestátní dědické posloupnosti, a to od roku 1811, kdy

začal platit Všeobecný zákoník občanský, neboli ABGB, jako první ucelený kodex

civilního práva na našem území, přes zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, až po

právní úpravu dědění ze zákona, dědické způsobilosti a nepominutelných dědiců,

obsaženou v občanském zákoníku z roku 1964, tj. právní úpravu, která na našem území

platila bezmála padesát let.

V první části kapitoly třetí se zaměřuji na současnou úpravu obsaženou v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku. V úvodu této kapitoly nejprve charakterizuji

největší změny v oblasti dědického práva oproti předcházejícím právním úpravám, poté

základní zásady dědického práva, následně se zabývám konkrétněji přímo platnou

úpravou intestátní dědické posloupnosti. V rámci druhé části třetí kapitoly své rigorózní

práce se zaměřuji na platnou procesně právní úpravu řízení o pozůstalosti, obsaženou

v zákoně o zvláštních řízeních soudních. V třetí části třetí kapitoly pak pojednávám o

úpravě dědění s mezinárodním prvkem.

Čtvrtá kapitola je věnována komparaci dědického práva České republiky

s právní úpravou ve Španělsku, v Katalánsku a Mexiku. Katalánsko v kombinaci se

Španělskem jsem si vybrala proto, abych ukázala, jak se liší právní úprava dědického

práva v rámci jedné z autonomních oblastí Španělska v porovnání s celostátní
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španělskou úpravou. Dalším důvodem pro komparaci s právem právě v těchto

oblastech byl můj studijní pobyt na právnické fakultě v Barceloně, který jsem

absolvovala během 5. ročníku studia na Právnické fakultě Západočeské univerzity v

Plzni.

Druhá část čtvrté kapitoly je věnována mexické právní úpravě dědického práva.

Důvodem pro volbu komparace právě s mexickou úpravou dědického práva je mé

rozhodnutí zmapovat tuto právní oblast v další z hispanofonních zemí, jelikož si

myslím, že česká odborná právnická veřejnost nemá o právní úpravě dědického práva

ve španělsky mluvících zemích doposud příliš mnoho informací. Mexické dědické

právo jsem si vybrala také proto, že jsem se rozhodla v rámci komparace přijít na to,

zda se právní úprava této bývalé španělské kolonie od španělského dědického práva liší

či nikoli.

Poslední pátá kapitola je věnována komparaci španělské, katalánské a mexické

právní úpravy s českou úpravou dědického práva, s poukazem na největší rozdíly mezi

jednotlivými právními úpravami navzájem.

Mou ambicí při psaní této práce je, za pomoci právní úpravy, odborné, a to i

zahraniční literatury a judikatury, vytvořit systematický přehled týkající se intestátní

dědické posloupnosti, včetně poukázání na praktické problémy platné právní úpravy a

srovnání české úpravy dědického práva s právní úpravou výše uvedených zemí.
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1. Obecné pojmy, prameny dědického práva

1.1. Pojmosloví z oblasti dědického práva, význam institutu

Smrtí se končí běh života lidského jedince. Týká se v prvé řadě jeho tělesné

schránky, promítá se však i do právní sféry, v jejímž středu se zemřelý ocital na sklonku

svého života. Uzavírá se totiž právní subjektivita člověka - jeho způsobilost mít práva a

povinnosti, která jsou vymezena časovým intervalem od narození člověka až do

okamžiku jeho smrti. Některá práva a povinnosti sdílejí osud svého nositele, jiná však

jsou na něm svou existencí nezávislá. Sem patří především práva a povinnosti

majetkové povahy.1 Otázkou však zůstává, komu by měl majetek po smrti určité osoby

připadnout. Odpověď na tuto otázku najdeme v oblasti dědického práva.

Dědickým právem rozumíme určitý souhrn pravidel, jimiž se řídí přechod práva

a povinností zemřelého na jeho právního nástupce.2
Mezi pojmy, které je třeba ke

správnému pochopení dědického práva definovat, bezesporu patří zejména pojmy jako

zůstavitel, dědic, dědictví, pozůstalost nebo dědický titul.

Za zůstavitele označuje zákon osobu, u které okamžikem její smrti nastává

dědění určitého okruhu dědiců. Někdy bývá používán též pojem „pořizovatel” pro

označení osoby, která ustanovuje v závěti své právní nástupce, neboli „pořizuje závětí”.

Zůstavitelem (pořizovatelem) může být výlučně fyzická osoba, jejíž práva a závazky,

její aktiva a pasiva, přešla po její smrti na dědice, a jejíž majetek je po její smrti

předmětem dědického řízení. Zůstavitelem však nemůže být nikdy osoba právnická.

Přechod práv a povinností v případě zániku právnické osoby se neřídí právem

dědickým. 3

Za dědice je poté považována osoba, na niž mají po zůstavitelově smrti přejít

práva a povinnosti. Nezáleží zde na tom, na základě jakého dědického titulu se tak

stane. Podle právního důvodu dědění se ale dědicové rozdělují na dědice ze zákona,

dědice ze závěti a dědice na základě dědické smlouvy Jedna osoba však může být v

konkrétním případě současně dědicem z více právních důvodů.

1
MIKEŠ, J., MUZIKÁŘ, L., Dědické právo, 3. vydání, Praha: Linde a.s., 2007, s. 11

2
TILSCH, E., Dědické právo rakouské se stanoviska srovnávací vědy právní, Praha: Bursík a

Kohout, 1905, s. 9
3
FIALA, J., KINDL, M. et al. Občanské právo hmotné, Plzeň: A. Čeněk, s. r. o., 2007, s. 355
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Dědicem se právní subjekt stává v okamžiku,

kdy neodmítne dědictví po zůstaviteli, nebo marným uplynutím lhůty k odmítnutí

dědictví, jestliže ovšem splňuje podmínky pro to, aby se stal dědicem (tedy pokud

není nezpůsobilý dědit a není neznámého pobytu).

Současné české právo je založeno na principu univerzální sukcese, a proto na

dědice přecházejí smrtí zůstavitele všechna práva a všechny závazky, jestliže ovšem

smrtí nezanikla nebo nepřešla na jinou osobu singulární sukcesí na základě zvláštního

právního důvodu.

Za dědice se považuje i nepominutelný dědic, i kdyby mu podle závěti nemělo

z dědictví nic připadnout, jestliže nebyl platně vyděděn a vznesl námitku relativní

neplatnosti závěti, podle níž mu z dědictví mělo připadnout méně, než kolik činí

jeho povinný díl. V případě, že má zůstavitel pouze nezletilého potomka, nemá možnost

odkázat, byť majetek nepatrné hodnoty, komukoli jinému než tomuto potomkovi.4

Podle obecného zákoníku občanského (tj. v období do 31. prosince 1950)

však nepominutelný dědic nebyl dědicem, protože právo na povinný díl nebylo právem

dědickým, nýbrž patřilo mezi pozůstalostní dluhy.
5

Pokud zůstavitel v závěti svého nepominutelného dědice neustanovil dědicem

nebo mu podle závěti měl připadnout menší podíl na dědictví, než kolik činil

jeho povinný díl, měl nepominutelný dědic právo na dorovnání v penězích vůči

dědicům a případným odkazovníkům; tohoto práva se ovšem nemohl domáhat v

rámci pozůstalostního řízení, nýbrž ve sporném občanskoprávním řízení.

Na rozdíl od osoby samotného zůstavitele může být dědicem jakákoliv osoba,

tedy i osoba právnická či stát.6 Za dědice může být povolána dokonce i právnická

osoba, která má teprve vzniknout. Za dědice se však nepovažuje osoba odkazovníka.

4
Právo na povinný díl a nepominutelný dědic [online]. 2013 [cit. 2013-12-01]. Dostupné z WWW:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/dedicke-pravo/konkretni-zmeny/pravo-na-povinny-dil-a-

nepominutelny-dedic/
5

[…]


více dědických institutů (pactos sucesorios, heredamientos, donatio en mortis causa,

fideicomisos, atd.), popřípadě stávající instituty více rozpracovává (legados).

Na závěr bych ráda uvedla, že k mému překvapení je úprava španělská i

katalánská velmi podobná současné právní úpravě v České republice, jelikož obsahuje

stejné či velmi podobné instituty. Naše úprava by se ale mohla inspirovat například

katalánskou úpravou odkazů, protože ta rozlišuje jejich 13 tříd (v článcích 427-24 až

427-36 CCCat).

174

Článek 442-12 zákona č. 10/2008, Libro cuarto del Código civil de Cataluña, relativo a las
sucesiones
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Zda bude aktuální česká právní úprava dědického práva v praxi aplikovatelná ve

stávajícím znění, nebo dojde k její změně vlivem budoucí judikatury je v současné

chvíli otázka, na niž nám pravděpodobně odpoví až budoucí praxe.

Co by ale mohlo být do aktuální české právní úpravy zcela nepochybně

zavedeno, je uvedení způsobu jak naložit s odúmrtí, stejně jako je tomu například v

Katalánsku. K tomu však čeští zákonodárci bohužel prozatím nepřistoupili, nezbývá

tedy než doufat, že se touto oblastí budou zabývat v některé z novel nového občanského

zákoníku.

5.2. Komparace českého a mexického dědického práva - shrnutí

Na tomto místě musím konstatovat, že oproti mému očekávání je mexická

úprava dědického práva poměrně detailní a moderní. Stejně jako v Katalánsku a

Španělsku, i v Mexiku je mnoho druhů závětí – a to jak obecných, tak speciálních. I

v této úpravě je také upraveno mnoho druhů odkazů.

Co se týče právní úpravy dědění ze zákona, zaujala mě především úprava dědění

spolužijící osoby (druha/družky), kde podmínka společného soužití po určitou dobu

před zůstavitelovou smrtí nemusí být splněna, mají-li spolu spolužijící osoby

společného potomka.

U dědění potomků mne pak nejvíce zaujalo to, že v Codigo Civil Federal je

poměrně podrobně upraveno dědění mezi adoptivními rodiči a adoptovanými dětmi.
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ZÁVĚR

Prvotním účelem a cílem této práce bylo popsat vývoj, současnou úpravu a

novou právní úpravu jednoho z institutů občanského práva, kterým je dědění ze zákona.

Teprve následně se dalším z cílů stalo i porovnání s úpravou dědického práva ve

Španělsku, v Katalánsku a v Mexiku.

Důvodem tohoto rozhodnutí byl absolvovaný studijní pobyt na Universitat de

Barcelona v rámci programu Free movers, díky kterému jsem se rozhodla blíže poznat

právní systém hispanofonních zemí, a to zejména v oblasti občanského práva.

Napsat tuto práci byl úkol místy nelehký, který byl navíc ještě komplikován

převážnou většinou zdrojů ve španělštině a katalánštině. Myslím však, že jsem zahrnula

do své rigorózní práce vše, co jsem si předsevzala již v úvodu a že jsem kvalitně

popsala všechny hlavní i související instituty v oblasti dědění ze zákona i v oblastech

souvisejících.

Co mě při zpracovávání této práce překvapilo nejvíce, bylo to, že nová úprava

katalánského dědického práva se v mnohém shoduje jak s historickou úpravou

obsaženou v ABGB, tak s úpravou dědického práva obsaženou v aktuálním českém

občanském zákoníku.

Mexická právní úprava mě zase překvapila poměrně podrobným zpracováním

dědění mezi adoptivními rodiči a jejich adoptovaným potomkem.

V každém případě mne však tato práce obohatila novými poznatky nejen

v oblasti dědění ze zákona, ale i zkušenostmi s psaním vědecké práce.
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RESUMÉ

My rigorous thesis deals with a very interesting topic, which intestate succession

with no doubt is. More specifically, this thesis covers four main areas of intestate

succession: its development throughout the history, its current legislation in force, and

last but not least the comparison of the legal regulation in the Czech Republic with

regulation in the Kingdom of Spain, Catalonia and the United Mexican States.
175

The thesis is divided into five chapters.

The first chapter deals briefly with the explanation what the succession law

covers, what the reason of its existence is, what the sources of its current legal

regulation are. This chapter also very shortly describes the meaning of its main and

most important instruments of succession law.

The second chapter then deals with a historical development of intestate

succession, beginning from the year 1811, when Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

(ABGB, the General Civil Code) was issued, until 31
st
of December, 2013, when the

current Act. No. 89/2012 Coll., Civil Code, came into force. The main aim of this

chapter is to describe the evolution of certain areas of succession law, such as the

number of inheritance classes and the composition of people within each class.

I consider the chapters three to five to be the main and the most important

content of this thesis.

The third chapter deals with forthcoming legislation, Act. No. 89/2012 Sb., that

became effective on January 1
st
, 2014. In this chapter I focused first on the overall

reason for recodification of this area of law and on the succession law as a whole. Then

I described the terms and legal instruments of succession law that are new to this area of

law, or at least that are different from the previous legal regulation but which may have

been here in the era of ABGB. The second part of this chapter is then focused on the

current legal regulation of intestate succession, inheritance classes, forced heir, forced

portion of children of the deceased, etc.

175

official name of Mexico
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 The fourth chapter contains the legal regulation of succession law in Spain,

Catalonia and Mexico. My aim with regard to this chapter was to describe, shortly but

accurately, the main principles of succession law (mainly intestate succession) in these

countries to bring the selected legal regulations of these countries closely to Czech legal

community.

The last but not least chapter contains the comparison of Spanish, Catalonian

and Mexican intestate succession with the Czech legal regulation of this specific legal

area.

From my point of view, the aim of this thesis was achieved by me and the area

of intestate succession was well described from all of the possible angles.
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