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1. Autorka zvolila téma z oblasti práva dědického, které v sobě propojuje
souvislosti práva rodinného, statusového a především majetkového. Z této
premisy nakonec vychází konkrétní právní úprava intestátní posloupnosti. Její
analýza tak není zkoumáním jednoho z dědických titulů, ale především shora
podaných východisek.
Mgr. Vaňasová zvolila za téma zákonnou (intestátní) posloupnost a to nejen
podle českého práva, ale též podle práva španělského, katalánského a
mexického. Dědické právo jako celek bylo OZ 89/2012 výrazně dotčeno po
stránce kvalitativní i kvantitativní. Ve vztahu k předchozím právním úpravám
vykazuje tato oblast práva výraznou diskontinuitu. I když autorkou zvolená
intestátní posloupnost je ve srovnání s ostatními oblastmi dědického práva
dotčena relativně méně (nárůstem počtu dědických tříd a v některých třídách též
změnou jejich obsazení), nelze intestátní posloupnost vykládat bez patřičných
souvislostí s ostatními instituty dědického práva, včetně úpravy souvisejících
aspektů řízení o pozůstalosti.
Komplexní pojetí domácí právní úpravy podané v propojené komparaci
s úpravou španělskou, katalánskou a mexickou, je nepochybně vhodným a
smysluplným tématem.

2. Autorkou zvolené téma lze charakterizovat jako náročné, a to z následujících
důvodů. Autorka pojala výklad české právní úpravy intestátní posloupnosti
vývojově a komparativně. Patřičně se věnovala též problematice pozůstalostního
řízení. Především komparativní část práce kladla na autorku mimořádné nároky
z hlediska vstupních informací (česká úprava dědického práva, nikoli zcela
tradičně rozebíraná a popisovaná úprava španělská, katalánská či mexická),
zákon o zvláštních řízeních soudních, občanský soudní řád, dále úprava
v mezinárodním právu soukromém, ale též nařízení Rady č. 650/2012. Dále
bylo potřeba se vypořádat s jistými teoretickými souvislostmi a především s tím,
jakým způsobem provést komparaci v podstatných bodech, aniž by práce ztratila
na ucelenosti. Z hlediska teoretického bylo využito především standardních
interpretačních metod – analýza, deskripce, syntéza. Těžiště práce však spočívá
ve strukturovaně provedené komparaci zaměřené jednak na srovnání současné a
předchozí české právní úpravy a dále srovnání s úpravami Španělska,
Katalánska a Mexika. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v řádně
citovaných domácích, ale především zahraničních zdrojích. Text práce (118
stran) je průběžně doprovázen poznámkovým aparátem, který čítá 173

poznámek pod čarou. Autorka správně přechází od obecných témat k tématům
specifickým, čemuž přizpůsobuje též strukturu práce.

3. Práce je přehledně a logicky rozčleněna vedle úvodu a závěru do pěti kapitol,
které jsou dále stejným způsobem členěny na jednotlivé podkapitoly. Obsahová
náplň dílčích podkapitol plně koreluje s jejich názvem (1. Obecné pojmy,
prameny dědického práva, 2. Historický vývoj právní úpravy dědění v českých
zemích, 3. Platná právní úprava dědění, 4. Dědické právo ve Španělsku,
Katalánsku a Mexiku, 5. Komparace španělského, katalánského a mexického
práva s českou právní úpravou).

4. Předložená rigorózní práce je svým způsobem co do tématu i způsobu
zpracování ojedinělá. Ve druhé kapitole je čtenář seznámen s vývojem úpravy
dědického práva – intestátní posloupnosti v českých zemích od účinnosti ABGB
po zákoník č. 40/1964 ve znění k 31. 12. 2013, ve třetí kapitole je akcentována
úprava současná. Zde autorka propojuje hmotněprávní úpravu s procesními
aspekty, přičemž správně neopomíjí skutečnost narůstajícího mezinárodního
prvku v dědickém právu. Této otázce věnuje patřičnou pozornost v kapitole 3.
7., kde je potřeba velmi hodnotit analýzu dopadů nařízení Rady č. 650/2012.
V patřičných souvislostech a z hlediska zaměření práce se autorka
proporcionálně zabývá též novotami, které přinesl OZ 89/2012 v dědickém
právu (vedle rozšíření změn v oblasti úpravy dědických tříd, odpovědnost za
dluhy zůstavitele, dědická způsobilost, svěřenské nástupnictví, separatio
bonorum, nepominutelný dědic a jeho ochrana, odkaz atd.)
Hlavní cílem autorky bylo zaměřit se na srovnání s právní úpravou
španělskou, katalánskou a mexickou. Výklad intestátní posloupnosti ve
zmíněných úpravách podaný v konotacích jistých geografických specifik právní
úpravy přidávají práci na zajímavosti. Z autorčiných analýz vyplývá propojenost
rodinného a dědického práva v konkrétních případech modifikovaná
specifickými vlivy konkrétní oblasti. Autorka v zásadě dospívá k závěrům, které
potvrzují obecně známé a traktované principy dědického práva – a to především
principy zachování hodnot, individualizace, testovací volnost versus
familiarizace, reprezentace, graduace, ochrana nepominutelných dědiců. Mgr.
Vaňasová však neustrnula na pouhém kompilačním pojetí, ale v rámci srovnání
nabízí též vlastní názor a to především z oblasti mexické úpravy dědění v první
skupině, kde diskutuje tuzemskou úpravu ohledně práv manžela v této slupině.
Podnětný je též postřeh ze španělského práva o jakémsi „rozpočtovém určení“
odúmrtí (str. 93).

5. Předložená rigorózní práce vykazuje dostatečnou a konstantní hloubku
analýzy zvolené problematiky. Cíl práce vymezený na straně 2 byl nepochybně
splněn. Autorka práce projevila schopnost pracovat samostatným a tvůrčím

způsobem, především však projevila hluboké znalosti vybraných zahraničních
úprav a zájem o problematiku.

6. Předložená rigorózní práce má vysokou stylistickou i gramatickou úroveň
s ojedinělými formálními nedostatky. Grafická úprava zdůrazňuje přehlednost
práce, kladem je zdůraznění formulačních, avšak zásadních odchylek nové
úpravy podtržením textu, případně využitím tlustého písma.

Předložené práci lze vytýkat některé nedostatky formálního i obsahového
charakteru:
Častěji vyskytujícím se nedostatkem je absence tečky uzavírající poznámku
pod čarou. Str. 7 „Normách hmotných“, str. 9 lze jej považovat, str. 21. 1. 4., str.
31 „dědicové této dědické skupiny jsou upraveni v § 475a“, str. 70 zahájit
dědické řízení, str. 72 § 1430 X § 2430, str. 73 promlčecí doba, str. 99 svěřenské
nástupnictví, str. 118 široký okruh dědiců.

Po věcné stránce lze autorce vytknout následující:
Str. 15 – nesprávný výpočet 1/8 + 1/8 = 1/4
Str. 19 - bylo by vhodné rozvést otázku zániku omezení plynoucích ze
svěřenského nástupnictví - § 859 odst. 2 z. č. 40/1964 Sb.
Str. 21 – zákoník z roku 1964 nepracoval s pojmem svéprávnosti, ale s pojmem
způsobilosti k právním úkonům (§ 10). Závěť nemohla pořídit osoba zbavená
způsobilosti k právním úkonům ale ani osoba, jejíž způsobilost k právním
úkonům byla pouze omezena - srov. Mikeš, J., Muzikář, L. Dědické právo,
Linde, Praha, 2007, str. 57,
Str. 33 – autorka mohla více rozvést odpovědnost státu za dluhy tížící dědictví
Str. 38 Formulace věty týkající se formy dědické smlouvy by mohla vést
k závěru, že notářský zápis je potřebný jen v případě smlouvy mezi snoubenci,
nebo manželi, srov. § 718 odst. 3
Str. 40 odst. 2 shora – časová omezenost privilegovaných závětí není jednotná
ani šestiměsíční (§ 1549), závěr odst. 3 by bylo vhodné doplnit o znění § 1528
odst. 2.
Str. 41 schopnost x způsobilost, str. 41 odst. 3 shora – závěť může pořídit také
osoba starší 15 let, která nenabyla plné svépránosti (§ 1526)
Str. 41 vulgární substituce není novinkou - srov. Mikeš, J., Muzikář, L. Dědické
právo, Linde, 2007, str. 66
Str. 52 - třetí dědická skupina - § 1637- reprezentací se nerozšiřuje na potomky,
ale pouze na jejich děti (x šestá třída)
Str. 54 - § 1640 děti dětí sourozenců zůstavitele a děti prarodičů
Při výkladu vydědění měl být zmíněn odst. 3 § 1646
Při výkladu úpravy v ABGB mohla autorka zmínit, že nabytí dědictví přihláškou
se nazývá adičním principem, naopak nabytí dědictví smrtí zůstavitele je
principem delačním.

7. Předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové náležitosti
kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, v rámci které
se autorka zaměří na tyto otázky: 1. význam § 1693 odst. 3 v souvislosti se
zákonnou posloupností a 2. na problematiku dědické smlouvy.

V Praze 15. 3. 2016
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 Oponent rigorózní práce